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Punkt 1: Temadrøftelse - Bynatur og bæredygtig ukrudtsbekæmpelse i
Kolding kommune

22/19007

Resumé
Der har i de senere år været et øget fokus på, hvordan kommunerne arbejder med bynatur og derved kan øge
biodiversiteten i de offentlige arealer, som f.eks. vejrabatter og byrum. Ligeledes er der et øget fokus på, hvordan
kommunerne drifter deres belægningsarealer i forhold til ukrudtsbekæmpelse.
 
By- og Udviklingsforvaltningen vil præsentere, hvordan forvaltningen arbejder med bynatur for på sigt at øge
biodiversiteten i de grønne arealer i Kolding kommune samt, hvordan den ser det i fremtiden. Præsentationen vil også
omfatte en status på arbejdet i forhold til at overgå til en mere bæredygtig ukrudtsbekæmpelse.
 
Der vil være tid til spørgsmål og en drøftelse efterfølgende.

Sagen behandles i
Fællesmøde mellem Plan og Teknik og Natur, Miljø og Klima.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren forslår,
 
at temapræsentationen tages til efterretning,
 
at arbejdet med udarbejdelsen af en bynaturplan igangsættes i løbet af 2023.

Beslutning Fællesmøde mellem Plan og Teknik og Natur, Miljø og Klima den 13-12-2022
Godkendt.

Sagsfremstilling
Baggrund
Der er i de senere år kommet et større fokus fra medier og offentligheden på, hvordan kommunerne i Danmark arbejder
med temaet Bynatur. Fokus går på, hvordan naturen i byerne kan understøtte indsatserne med klimatilpasning, men også
hvordan man gennem den kommunale drift kan være med til at sikre en positiv udvikling af en rigere flora og fauna.
 
Der er desuden, på baggrund af borgerhenvendelser, et politisk ønske om, at der fortælles om, hvordan der arbejdes med
at øge biodiversiteten via drift og planlægning.
 
Arbejdet med biodiversitet på Kommunens grønne arealer
By- og Udviklingsforvaltningen vil i præsentationen fortælle om, hvordan forvaltningen arbejder med at øge biodiversitet
nu, både i drift og i planlægning.
 
Der er f.eks. visse udfordringer i forbindelse med at skulle arbejde udelukkende for øget biodiversitet i de kommunale
arealer. Udfordringerne kan være manglende økonomi, f.eks. til de øgede driftsudgifter, der er ved opsamling og
bortskaffelse af afklip.
 
Som en udledt handling af Kommuneplan 2021-2033 planlægges arbejdet med en plan for bynatur opstartet primo 2023.
Der vil være fokus på at sikre et tværgående samarbejde for at sikre bred forankring til denne plan. Til dette arbejde vil
der blive set udad mod andre kommuner for at drage nytte af deres erfaringer.
 
Der arbejdes nu på konkrete projekter, som f.eks. i Sigbritsparken, hvor formålet er at lave en eksempelpark, der viser,
hvad man som borger selv kan gøre på egen grund for at øge biodiversiteten for planter og dyr. Her er borgerinddragelse
et centralt element, så Kommunen får løftet og udbredt den gode indsats til de private haver også, men også Vild med
Vilje-projekter følges fortsat for at få lokale erfaringer i forhold til fremtidige indsatser.
 
Teknik- og Klimaudvalget besluttede i 2021, at forvaltningen skulle udarbejde en handlingsplan for bæredygtigt
ukrudtsbekæmpelse. Forvaltningen vil fremlægge en status på dette arbejde.
 
I Byrådets arbejdsgrundlag for 2022-2025, Fremtidens Bæredygtige Kommune, er det besluttet, at forvaltningen skal
arbejde på at skabe mere bynatur ved at sikre mere, bedre og sammenhændende natur i byerne. Det skal blandt andet ske



gennem drift, pleje og lokalplanlægning. 
 
Planophæng - sammenhæng til kommunens overordnede mål om sikring af biodiversiteten
 
Bæredygtighedsstrategi
Kommunens bæredygtighedsstrategi fra 2020 gælder på tværs af alle forvaltninger. Strategien indeholder bl.a.
indsatsområdet ”En mangfoldig natur”, der fungerer som den overordnede ramme for kommunens indsatser for
biodiversitet.
 
Det overordnede mål for bæredygtighedsstrategien er, at Kommunen skal vende biodiversitetstabet til
biodiversitetsfremgang, sikre de vigtigste levesteder mod ødelæggelse og forringelse og have attraktive grønne byer, hvor
man kan opleve naturen lige uden for sin dør. Strategien sætter således de overordnede mål for både den nye
biodiversitetsstrategi og den kommende bynaturplan.
 
Biodiversitetsstrategi
Kommunens biodiversitetsstrategi fra 2022 indeholder konkrete mål for indsatserne for bevaring af biodiversiteten og
omfatter ”naturpræget natur” (skove, enge, søer, vandløb, havet).
 
Strategien konkretiserer de af bæredygtighedsstrategiens mål, der handler om sikring af biodiversitet – sikring af de mest
værdifulde levesteder og mere plads til naturen, og identificerer og prioriterer de områder i kommunen, hvor
biodiversiteten er højest. Et enkelt af disse områder er beliggende i den mere borgernære ”bynatur” – Marielundskoven.
 
Bynaturplan
Vil omfatte visioner, udviklingsplaner samt indsatser for at sikre borgerne gode, nære grønne oplevelser i dagligdagen og
omfatter grønne områder i byerne, parker, Vild med Vilje-projekter og lignende. Den vil også skulle omfatte grøftekanter,
grønne vejarealer og kunne sammentænkes med kommende klimatilpasningsprojekter.

Bilag

Oplæg om bynatur PTU NMK 13-12-22.pdf

Fraværende Ole Alsted



Punkt 2: Underskriftsark
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